



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 アサガミ株式会社

コード番号 9311 URL <http://www.asagami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村健一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 北川敏行

TEL 03-6880-2200

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	9,692	2.0	278	182.8	199	396.6	36	—
25年3月期第1四半期	9,505	4.0	98	—	40	—	△69	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 70百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △121百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2.56	—
25年3月期第1四半期	△4.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	54,248	11,951	21.8	836.13
25年3月期	54,019	11,997	22.0	839.11

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 11,833百万円 25年3月期 11,875百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、平成26年3月期について、現時点では9月30日を基準日とする配当は無配、3月31日を基準日とする配当については未定としております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,925	0.2	122	—	△37	—	△98	—	△6.98
通期	44,020	△0.7	1,665	△5.9	1,351	△8.3	770	△5.9	54.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	14,180,000 株	25年3月期	14,180,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	26,933 株	25年3月期	26,933 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	14,153,067 株	25年3月期1Q	14,153,230 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策への期待感から企業や家計のマインドが急速に改善し、景気回復への期待が高まっております。しかしながら、企業は設備投資に対して慎重な姿勢を崩しておらず、雇用・所得環境も低迷していることから、実体経済が好転するまでには至らず、先行き不透明な状況で推移いたしました。

物流業界ではインターネット通販市場の成長により、宅配貨物取扱個数は増加傾向にあるものの、倉庫、トラック輸送および港湾運送における扱ひ量は横這いとなりました。不動産業界では東京地区のオフィスビルにおいて空室率が改善する兆しがみられたものの、平均賃料は低迷しております。新聞印刷業界では広告掲載量は前年並みとなるも発行部数は減少傾向にあるなど厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取組みを行ってまいりました。

この結果、第1四半期連結累計期間における売上高は9,692百万円（前年同四半期比2.0%増）、営業利益は278百万円（前年同四半期比182.8%増）、経常利益は199百万円（前年同四半期比396.6%増）、四半期純利益は36百万円（前年同四半期は四半期純損失69百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ229百万円増加し、54,248百万円となりました。これは主に、現金及び預金が518百万円、繰延税金資産が118百万円増加し、受取手形及び売掛金が203百万円、減価償却費等により建物及び構築物が197百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ275百万円増加し、42,297百万円となりました。これは主に、流動負債のその他に含まれる未払費用が661百万円、社債の発行により社債が623百万円、短期借入金が462百万円増加し、未払法人税等が372百万円、賞与引当金が275百万円、長期借入金が695百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、利益剰余金が77百万円減少し11,951百万円となり、自己資本比率は21.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期の業績は概ね予想通り推移しており、平成25年5月15日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、個別業績予想につきましては平成25年6月28日に発表いたしました当社連結子会社からの配当金を営業外収益に計上したことから業績予想を変更しております。本日別途公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,812,857	4,331,208
受取手形及び売掛金	6,233,238	6,029,461
商品及び製品	62,847	62,254
仕掛品	21,619	51,113
原材料及び貯蔵品	803,731	890,061
繰延税金資産	274,818	393,020
その他	734,773	676,390
貸倒引当金	△15,565	△12,788
流動資産合計	11,928,321	12,420,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,175,380	11,977,466
機械装置及び運搬具(純額)	1,638,916	1,516,560
土地	20,295,083	20,295,083
その他(純額)	1,057,714	1,114,315
有形固定資産合計	35,167,094	34,903,425
無形固定資産		
のれん	18,333	15,583
借地権	1,118,526	1,118,526
その他	187,771	173,721
無形固定資産合計	1,324,631	1,307,831
投資その他の資産		
投資有価証券	2,475,655	2,533,388
長期貸付金	914,780	903,759
繰延税金資産	548,800	520,593
その他	1,719,998	1,719,825
貸倒引当金	△59,731	△60,711
投資その他の資産合計	5,599,503	5,616,856
固定資産合計	42,091,229	41,828,113
資産合計	54,019,551	54,248,836

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,823,680	3,761,146
短期借入金	8,443,244	8,905,750
1年内償還予定の社債	1,093,280	1,213,329
未払法人税等	593,049	220,116
賞与引当金	429,120	153,876
P C B廃棄物処理費用引当金	2,000	2,000
その他	1,930,223	2,515,401
流動負債合計	16,314,598	16,771,619
固定負債		
社債	1,025,000	1,648,438
長期借入金	17,637,604	16,941,821
繰延税金負債	460	2,563
再評価に係る繰延税金負債	2,962,964	2,962,964
退職給付引当金	1,441,903	1,443,642
役員退職慰労引当金	1,005,789	975,887
長期預り金	1,315,627	1,272,173
その他	318,455	278,472
固定負債合計	25,707,805	25,525,962
負債合計	42,022,403	42,297,582
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,189,000	2,189,000
資本剰余金	32,991	32,991
利益剰余金	4,352,686	4,275,667
自己株式	△9,745	△9,745
株主資本合計	6,564,933	6,487,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510,934	545,708
土地再評価差額金	4,800,124	4,800,124
その他の包括利益累計額合計	5,311,059	5,345,833
少数株主持分	121,155	117,505
純資産合計	11,997,147	11,951,253
負債純資産合計	54,019,551	54,248,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,505,059	9,692,667
売上原価	7,706,242	7,768,002
売上総利益	1,798,816	1,924,665
販売費及び一般管理費		
役員報酬	121,631	121,506
給料手当及び賞与	634,490	616,023
賞与引当金繰入額	63,643	68,428
退職給付費用	49,214	31,220
役員退職慰労引当金繰入額	15,531	12,150
貸倒引当金繰入額	50	1,686
その他	815,963	795,638
販売費及び一般管理費合計	1,700,526	1,646,653
営業利益	98,290	278,011
営業外収益		
受取利息	7,150	6,756
受取配当金	34,923	38,353
貸倒引当金戻入額	7,169	3,479
その他	27,427	28,943
営業外収益合計	76,670	77,531
営業外費用		
支払利息	127,633	102,892
社債利息	3,434	5,443
社債発行費	—	41,329
その他	3,787	6,725
営業外費用合計	134,855	156,391
経常利益	40,105	199,151
特別利益		
固定資産売却益	2,560	15,651
特別利益合計	2,560	15,651
特別損失		
固定資産除却損	1,012	2,288
投資有価証券評価損	1,076	—
特別損失合計	2,088	2,288
税金等調整前四半期純利益	40,576	212,515
法人税、住民税及び事業税	249,277	283,763
法人税等調整額	△140,900	△107,304
法人税等合計	108,376	176,458
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△67,799	36,056
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,613	△149
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△69,413	36,205

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△67,799	36,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,128	34,774
その他の包括利益合計	△54,128	34,774
四半期包括利益	△121,928	70,830
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△123,541	70,979
少数株主に係る四半期包括利益	1,613	△149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。